• Portarias MP nº 49, de 28 de fevereiro de 2012 e MF nº 40, de 23 de fevereiro de 2012, 

que detalham os limites de movimentação e empenho e de pagamento para cada 
Ministério. 

2. O teto máximo mensal de bolsas do Programa de Capacitação Institucional - PCI, concedidas 
pelo MCTI/SCUP, no valor de R$ 170.833,00 (cento e setenta mil, oitocentos e trinta e três 
reais), dos quais R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais) mensais                                                           
destinados ao Arranjo Regional de Núcleos de Inovação Tecnológica Rio de Janeiro – NIT Rio, 
desde que o Ministério aprove, até o final de  maio deste ano, o orçamento do Programa no